
 

  

♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simŃit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  
nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 
intră pe www.poartacerului.ro, la secŃiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacŃie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea FiŃ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieŃi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARłI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziŃie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 
Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 
Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 
Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 
Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

► ... Biserica Poarta Cerului – Îi 
mulŃumim Domnului pentru cei 
opt ani ai bisericii; Domnul să lase 
în continuare harul Său peste 
biserică, să mântuiască şi mai 
multe suflete, să schimbe tot mai 
multe vieŃi şi să ne ajute să ne 
lăsăm prelucraŃi de El pentru a fi 
folositori lucrării Sale în oraşul 
Timişoara şi nu numai.  
 

► ... copiii şi tinerii bisericii – 
într-o lume îndreptată tot mai mult 
înspre rău, să cerem Domnului 
protecŃia Sa peste copiii şi tinerii 
noştri, pentru ca ei să se păstreze 
curaŃi şi credincioşi şi să-L 
iubească pe Domnul!  
 

“Domnul este Păstorul meu: nu 
voi duce lipsă de nimic.”  

(Psalmul 23:1) 

Să ne rugăm  
pentru: 

        ATENłIEATENłIEATENłIEATENłIE    

 

Părtăşie, părtăşie 

Ce plăcută-i părtăşia dintre fraŃi, dintre surori 

Când domneşte armonia, când e cerul fără nori; 

Când iubim toŃi Adevărul şi prin El liberi trăim, 

Atunci cât este de bine ca-mpreună toŃi să fim! 

 

Ce plăcută-i părtăşia când e pace între fraŃi, 

Când domneşte armonia între cei ce-s adunaŃi! 

Unitate e acolo, bucurie-n Duhul Sfânt 

Şi acolo parcă Cerul coborât e pe pământ. 

 

Ce plăcută-i părtăşia când lipseşte-orice păcat, 

Iar pe faŃă bucuria radiază ne-ncetat! 

Când simŃim prezenŃa vie a tot ce-i dumnezeiesc, 

Părtăşia se transformă în ceva sublim, ceresc. 

 

Necesară-i părtăşia pentru cei de pe pământ 

Să trăim şi-aici ca-n ceruri în prezenŃa Celui Sfânt; 

Căci în cer nu poŃi ajunge dacă nu eşti pregătit 

Şi dacă al părtăşiei test, tu nu l-ai absolvit. 

 
                Autor necunoscut 
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“Ferice de cei ce locuiesc în Casa Ta, căci ei tot mai pot 
să Te laude!” (Ps. 84:4) 

 

Opt ani de har la Poarta Cerului  

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

ZZZZ    
ilele acestea, Biserica Poarta Cerului a avut binecuvântata 
ocazie de a sărbători opt ani de la inaugurarea sa din 11 

decembrie 2005. Vrem să-I mulțumim Domnului pentru călăuzirea Lui din 
toți acești ani, pentru purtarea Lui de grijă și pentru tot ceea ce semnifică 
biserica aceasta în viețile noastre și ale celor care i-au călcat pragul – aici 
ne-am străduit și ne străduim în continuare, să Îl cunoaștem mai bine pe 
Isus, să trăim cum a trăit El, devenind adevărați ucenici ai Cerului, ca mai 
apoi, la rândul nostru, să putem vesti și celorlalți bucuria mântuirii prin El. 

Aici, Dumnezeu a ascultat rugăciuni, a transformat vieți, a împlinit 
promisiuni, a vindecat bolnavi, a întemeiat familii și a binecuvântat mulți 
copilași – am simțit cu toții dragostea Lui nemărginită și pentru aceasta 
venim azi să-I mulțumim și să-L rugăm să ne binecuvânteze în continuare, 
să umple acest templu al Lui de oameni care Îl adoră, glorifică și onorează 
prin înseși viețile lor! ���� BD 
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UN MOMENT DE LECTURĂ 

Urăm “La MulŃi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

C 
red că problema-cheie a bisericilor secolului al 
XXI-lea va fi sănătatea bisericii, nu creșterea 

ei. Concentrarea exclusivă asupra creșterii pierde din vedere 
aspectul cel mai important. Când adunările sunt sănătoase, 
ele cresc așa cum Dumnezeu intenționează. Bisericile 
sănătoase nu au nevoie de inovații pentru a crește – ele cresc 
în mod natural. (…) Ultimul lucru de care avem cu adevărat 
nevoie este o altă teorie despre creșterea bisericii. Lucrurile 
de care avem cu adevărat nevoie sunt răspunsuri la 
problemele reale care să se fi dovedit eficiente în situațiile 
concrete ale bisericii. (…) Cred totodată că pastorii sunt cei 
mai strategici agenți de schimbare care trebuie să se ocupe 
de problemele din societatea noastră. 

 
Extras din lucrarea Biserica – o pasiune, o viziune, semnată de cunoscutul 

Rick Warren. Autor îndrăgit în America și nu numai, conferențiar bine cotat mai 
ales la întâlnirile pastorale, el reușește să pună accentele acolo unde trebuie. 
Fragmentul de mai sus este o luptă avizată împotriva artificialității, a rețetelor magice 
furnizate în diferite materiale de gen. Mă simt confortabil observând naturalețea cu 
care suntem îndemnați să păstrăm sănătatea comunităților în care slujim. Precum 
crește un organism sănătos, la fel stau lucrurile și cu Trupul lui Hristos. Vitalitatea 
Bisericii este direct proporțională cu sănătatea ei. Merită să reflectăm la acest adevăr 
în aceste vremuri tulburi și indecise. În jurul nostru mișună jumătăți de adevăruri și 
imoralități de tot felul. Vom reuși oare – ca biserică – să avem un mesaj relevant?! Să 
ne ajute Dumnezeu! � www.coramdeo.ro  

Duminică, 15 decembrie - Camelia Capotă, Claudia Gruia, Corneliu Matei,  Camelia Capotă, Claudia Gruia, Corneliu Matei,  Camelia Capotă, Claudia Gruia, Corneliu Matei,  Camelia Capotă, Claudia Gruia, Corneliu Matei,      
                    Adriana ŞandorAdriana ŞandorAdriana ŞandorAdriana Şandor    
Luni, 16 decembrie - Iemima IanoşIemima IanoşIemima IanoşIemima Ianoş    
MarŃi, 17 decembrie - Daniela IonescuDaniela IonescuDaniela IonescuDaniela Ionescu 
Joi, 19 decembrie - Emanuel PielmuşiEmanuel PielmuşiEmanuel PielmuşiEmanuel Pielmuşi    
Vineri, 20 decembrie - Ramona Codrea, Eva Cojocariu, Ramona Codrea, Eva Cojocariu, Ramona Codrea, Eva Cojocariu, Ramona Codrea, Eva Cojocariu,     
                Cătălin DiŃă, Petru Gherasim, Eugen TomuŃa, Abel VCătălin DiŃă, Petru Gherasim, Eugen TomuŃa, Abel VCătălin DiŃă, Petru Gherasim, Eugen TomuŃa, Abel VCătălin DiŃă, Petru Gherasim, Eugen TomuŃa, Abel Vârlanârlanârlanârlan    
Sâmbătă, 21 decembrie -  Alina GurbanAlina GurbanAlina GurbanAlina Gurban    
 

“Teme-te de Dumnezeu şi păzeşte poruncile Lui. Aceasta este datoria oricărui 
om.” (Eclesiastul 12:13) 

RICK WARREN, Biserica - o pasiune, o viziune    
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 Trei reguli pentru viaţă 

1. Hotărăşte ce este important! Hotărăşte-te ce 
este important pentru tine, nu te pierde în detalii 
nefolositoare! 
 
2. Stabileşte-Ńi priorităŃile în funcŃie de timp! 
Prea mulŃi dintre noi suntem ca proprietarul 
magazinului care era atât de preocupat să păstreze 
curăŃenia, încât a uitat să deschidă uşa de la 
intrare. Motivul pentru care intri într-o afacere 
este să-i serveşti pe clienŃi şi să obŃii profit, nu să 
fii distras de lucruri secundare. Fundamentează-Ńi 
deciziile vieŃii pe priorităŃi. Iar dacă ai nevoie de 
ajutor să-Ńi dai seama care sunt acestea, întreabă-L 
pe Dumnezeu: “Căci Domnul dă înŃelepciune; 
din gura Lui iese cunoştinŃă şi pricepere”. 
(Proverbe 2:6) 
 
3. ÎnvaŃă să te motivezi! În majoritatea cazurilor, 
nimeni nu te va ajuta. Când l-a lovit tragedia, 
citim: “David s-a îmbărbătat, sprijinindu-se pe 
Domnul” (1 Samuel 30:6). Şi tu trebuie să înveŃi 
cum să faci lucrul acesta. Iuda scrie:“zidiŃi-vă 
sufleteşte pe credinŃa voastră preasfântă, rugaŃi-
vă prin Duhul Sfânt” (Iuda 1:20). Pentru a reuşi 
în viaŃă, trebuie să înveŃi să te încurajezi, să te 
rogi şi să te întăreşti. � www.misiune.ro 

Isus este Capul Bisericii 
Lui. Fiind Capul, El are 
monopolul bătăilor de 

cap. 
Richard Wurmbrand 

 
Căminul este o mică 

Biserică. 
 Sfântul Ioan Gură de Aur 

 
În biserică afli că exişti. 

Petre łuŃea 
 

Scriptura nu cunoaşte 
creştini izolaŃi. Isus a 

instituit o Biserică. Iar 
creştinul este numai o 
piatră vie înlăuntrul 

acestei   Biserici. 
Richard Wurmbrand 

 
Biserica este noua zidire 
a lumii. Privind în ea, Îl 
descoperi pe Cel ce este 

totul în toate. 
Sfântul Grigorie de Nyssa 

 
Acolo unde este adevărata 
Biserică, “dacă suferă un 
mădular, toate mădularele 

suferă împreună cu el”  
(1 Corinteni 12:26). 

Creştinii adevăraŃi îşi 
poartă sarcinile unii 

altora. 
Richard Wurmbrand 

Gânduri 


